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SHTINE/A

Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministrin e Finnncave, Punés dhe Transfereve - Ministarstvo Finansijn, Radn i Trasfera -

Ministry of Finance, Labour and Transfers

1. Zyrtari hartues i
viergsimit ligjor

vlerésimit ligjor

Pér: Ramiz Liadrovci, Kryetari i Komunés sé Drenasit
Milaim Hajdari, Krvesues i Kuvendit 18 Komunés
Kopje: Elbert Krasnigi, Ministér né Ministring e Administrimit t& Pushtetit Lokal
Trim Berisha, Zv. Sekretar i Pérgjithshtm, Ministeia € Administrimit 1€ Pushtetit
Lckal
Nj&sia pér Administrimin e Dokumenteve, Ministria e Administrimit (&-Pishtetit
1_okal
Pérmes: flesul Makreshi, Zv. Ministér ng Ministring e Financave, Punés dHeTraLn\s}?r;g
Enis Spahin, Zv. Sekretar i Pérgjithshém, Ministria e Financave { s dhe
Transfereve \ b
Nga: - [Klit Shala, Zv. Drejior i Dep chmit Ligjor, Ministria ¢ |Dawg:” #
Y Financave, Punés dhe T:‘ansf‘erev}%/ 21.07.2023
Zyrtarét pergjegjés: \
4 Lot L Referencé:

2. Zyrtari konfirmues i

Bora Duatli, Zv. Udhtheqése c Divizionit pér Harlim dhe 164/2023
Harmonizim t& Legjislacionit, Departamenti Ligjor, Ministria ¢
Financave, Ponés dhe Transfereve

Al

[Kimete Zekaj, Zyrtare e Larté pér Politika Buxhetore, Ministria ¢
Financave, Punés dhe Transfereve ‘E

L#nda:

Konfirmim i ligjshmérisé 1€-aktit 1& Komunés 's& Drenasit

Lloji i aktit:

Vendim

I nderuari Kryetar z. Lladrovci,
I nderuari Kryesues z. Iajdari,



Né pajtim me Rreguiioren (QRK) Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin Administrativ t& Akteve t&
Komunave, plotésuar dhe ndryshuar me Rregulloren (QRK) Nr. 06/2021, e n& bazé t&
kompetencave ligjore t& Ministrisg, t€ p&rcaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren (QRK) Nr.
02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés s&¢ Kryeministrit dhe Ministrive,
plotésuar dhe ndryshuar me Rregulloren (QRK) Nr. 04/2021, Departamenti Ligjor i Ministrisé s&
Financave, Pungs dhe Transfereve, ka pranuar pér shqyrtim t& detyrueshém t& ligishmeérisg, ashtu
si¢ parashihet me nenin 81 t& Ligjit Nr. 03/L-05 pér Vetéqeverisje Lokale, aktin komunal si né

vijim:

Vendimin 02 Nr.400/01-31029/23, pér miratimin e Kérkesés Nr. 01-070/01-28069, dt.
13.06.2023 pér ndihmé financiare pér mjekim urgjent té sémundjes — OU Nicrophthalma;
Vendimin 02 Nr.400/01-31027/23, pér miratimin e Kérkesés Nr. 01-070/01-26071, di.
01.06.2023 pér ndihmé financiare pér mjekim urgient 1€ sémundjes — kancer; dhe
Vendimin 02 Nr.400/01-31026/23, pér financimin e projektit “Shérbime té avancuara
rehabilituese dhe trajtim giithépérfshirés social pér fémijé dhe (é rritur me afiési ié kufizuara®
Té miratuara mé daté 29.06.2023 B
| Te parashtruara pér sfrqyrtim né Ministriné e Administrimit té Pushtetit Lokal mé daté
30.06.2023
Te dérguafc.z- . per sf?qy?!i.;n né Ministriné e Financave, Punés dhe Transfereve mé daré

03.07.2023

Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve (kétej e tutje referuar si “Ministria™), pas shqyrtimit
té pérmbajtjes st akteve 18 mésipérme t&¢ Komunés s& Drenasit, jep konstatimet ligjore té&

méposhtme:

1. Komuna e Drenasit, me ané t& akteve administrative q€ jan€ subjekt i shqyrtimit, synon ndarjen
e mjeteve financiare pér ndihmé financiare p&r mjekim urgjent t& sémundjes p&r qytetarg, dhe
pér financimin e projektit “Shérbime t&€ avancuara rehabilituese dhe trajtim gjithépérfshirés
social pér fémijé dhe t& rritur me aftési t& kufizuara”.

2. Edhe pérkundér faktit se Komunave iu jepet pavarési financiare né menaxhimin ¢ financave té
tyre, ashtu t& precizuar me nenin 2 t€ Ligjit Nr. 03/L-049 pér Financat e Pushtetit Lokal,
Komunat obligohen t’i zbatojn€ dispozitat e aplikueshme € Ligjit Nr. 03/L-048 pér
Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin Nr.
03/L.-221, me Ligjin Nr. 04/L-116, me Ligjin Nr. 04/L-194, me Ligjin Nr. 05/L-063, me Ligjin
Nr. 05/L-007 dhe me Ligjin Nr. 06/L-21 (kétej e tutje referuar si “LMFPP”) dhe Ligjit Nr.
08/L-193 mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e Republikés s& Kosovés pér vitin 2023, gjaté
disponimit me t& hyrat financiare komunale, e p&rcaktuar si né vijim:

Neni 7
Burimet Financiare Komunale




7.2 Komunat duhet t'i zbatojné dispozitat e aplikueshme t&é LMFPP gjaté disponimit
me kéto burime financiare.

3. Ajo g i faktorizon edhe'mé shumé detyrimet e pércaktuara me dispozitat ¢ LMFPP-s& Eshté
neni 81 i LMFPP-sg, né& t& cilin precizohet q& né& rastet kur ky ligj ka mosp&rputhje me ligjet
dhe aktet e tjera nénligjore, dispozitat ¢ LMFPP-sé& kan& pérparési, sikurse pérshkruhet mé
poshté;

Neni 81
Hyrja né fuqi/Shfugizimi i legjislacionit paraprak/Zbatueshméria

81.1. Né& rast mospérputhje me ligjet dhe aktet ¢ (jera n&nligjore, q& kan t& bg&jng
me menaxhimin e parasé publike, dispozitat ¢ Ligjit pér Menaxhimio ¢ Financave Publike
dhe Pérgjegjésité, do 1& kend pérparési, né pajtim edhe me nenin 36 t& Ligjit pér Menaxhimin
e Financave Publike dhe Pérgjegjésité. [theks i shtuar]

4. N& rrjedhg t& késaj, LMFPP konsiderohet ligj organik q& pércakton kushtet, procedurat dhe
konditat ligjore pér menaxhimin e miréfillté t& financave publike n& pérgjithési, dhe
shpenzimin e parasé publike né veganti.

5. NE& kuptim & shpenzimit t& rregullt t& parasé publike, neni 17 i LMFPP-s& precizon qarts se
paraté publike do t& pérdoren vetém pér qéllime t& miratuara publike, si dhe t& shpenzohen nga
fondet e ndara dhe té alokuara [theks i shtuar],

6. Nisur mbi kété bazé, Ministria ka konsultuar Ligjin Nr. 08/L.-193 mbi Ndarjet Buxhetore pér
Buxhetin e Republikés s& Kosovés pér vitin 2023, si dhe strukturat pérgjegiése 1& Minisirisé
pér buxhetin € Komunés s& Drenasit, ku &shté evidentuar se organizata buxhetore i ka té
planifikuara shpenzimet e potencuara me aktin komunal pér kété vit fiskal.

7. Si pérfundim, dhe duke marré pér bazé konstatimet e mésipérme, aktet administrative

té Komunés sé Drenasit jang né p&rputhje me legjislacionin ng€ fuqi pasi gé ka mjete né

dispozicion pér zbatimin e vendimeve.

Ministria mbetet né dispozicion t& Komunés s& Drenasit dhe/apo Ministrisé s& Administrimit t8
Pushtetit Lokal pér ¢farédo sqarimi t& mé&tejmé lidhur me kétg vierésim,

Me respekt!

**Interpretimi | dhéné nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve pérkitazi me kété céshije .
mbéshietet vetém né kéndvéshirimet gé prekin fushéveprimin legjislativ té Ministrisé sé Financave,
Punés dhe Transfereve**




Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna Drenas (Gllogocit)
Kuvendi Komunal

02 Nr. 400/ol -3026 4. 291 06 | 2023

Bazuar né nenin 11,12 dhe 40, pika 40.2, t€ Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale Nr. 03/L-040, nenit
34, pika 6 t€ Statuatit t&€ Komunés s€ Drenasit, Rregullores 12 Nr. 320-19332 pér kushtet, kriteret
dhe procedurat e ndarjes sé subvencioneve, Rregullores MF-NR 04/2017 mbi Kritret, Standardet
dhe Procedurat e Financimit Publik t& OJQ-ve, dhe Rregulloren 02-400/01-18380 pér Ndryshim
dhe Plotésim t€ Rregullores pér Ndarjen e subvencioneve, vendimit 01 Nr.400/01-2789, té dt.
12.06.2023, si dhe buxhetit t¢ miratuar nga Kuvendi i Komunés s€ Drenasit pér vitin 2023,
Kuvendi i Komunés sé Drenasit/Gllogocit né mbledhjen e mbajtur me daté: 29.06.2023 miratoi
kété:

. VENDIM
PER FINANCIMIN E PROJEKTIT
Neni 1

Me kété vendim, kérkohet mbéshtetja financiare pér projektin “Shérbime té avancuara
rehabilituese dhe trajtim gjithépérfshirés social pér fémijé dhe t€ rritur me aftési t€ kufizuar”, té
Shoqatés s€ Personave me Afiést t€ Kufizuara “Handikos”, lidhur me mbulimin e shpenzimeve
pér zhvillimin e aktiviteteve pér vitin 2023,

Neni 2
Projekti i Shoqatés sé Personave me Aftési t& Kufizuara “HANDIKOS”- “Shérbime té avancuara
rehabilituese dhe trajtim gjithépérfshirés social pér fémijé dhe té rritur me aftési té kufizuar”,
pérkrahet né€ shumén prej 5.000 € (pes€ mij€ euro), mjete t€ cilat do t€ shfrytézohen pér mbulimin
e shpenzimeve pér vitin 2023.

Neni 3
Financimi- Subvencionimi i projektit do té€ b&het nga kategoria ekonomike e shpenzimeve
subvencione dhe transfere/ kodi ekonomik 21/611/73010/21200/0760 t€ parapara me Buxhetin pér
vitin 2023 t& Drejtoris€ pér Shéndetési dhe Miréqgenie Sociale.

Neni 4
Mjetet financiare barten né konton e Shoqaté€s sé& Presonave me Aftési t€ Kufizuara
“HANDIKOS”, Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenje Sociale €shté e obliguar qé pér shumén e
mjeteve pér financimin e pérmendur né nenin 2 t€ kétij propozimvendimi té pércjellé
implementimin e projektit, duke kérkuar nga OJQ “HANDIKOS”, gé t€ béjé raport narrativ-me
shkrim dhe financiar pé€rmes zyrtarit monitorues n€ ményré g€ t€ njoftojé¢ DSHMS-né pér ményrén
¢ shpenzimit t€ mjeteve.

Neni 5
Pér zbatimin e tij do t€ kujdeset: Kryetari i Komunés, Drejtoria pér Buxhet dhe Financa dhe
Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenje Sociale.

Neni 6



Ky vendim hyné né fuqi 15 dité nga dita e regjistrimit dhe vlerésimit t€ ligjshmérisé nga MAPL-
ja, si dhe 7 dité nga publikimi né Ueb fagen zyrtare té Komunés.

Vendimi i dérgohet:
Zyrés sé Kryetarit ;
Drejtorisé Pérkatése;
Zyrés sé Kuvendit;
Arkivit

Arsyetimi

Bazuar né nenin 16 paragrafi 3, t&¢ Rregullorés MF-NR. 04/2017 mbi Kriteret, Standardet dhe
Procedurat e Financimit Publik t€ OJQ-ve, Rregullores Nr. 12/320-19338, t€ dt. 07.04.2017 pér
kushtet, kriteret dhe procedurat e ndarjes s€ subvencioneve, &shté formuar komisoni meVendimin
Nr. 01-020/04-24052 e dt. 22.05.2023, pér shqyrtimin dhe vlerésimin e kérkesave pér ndarjen ¢
subvencioneve pérmes thirrjes publike Nr.06-400/01-22083, t€ dt. 10.05.2023, t&€ shpallur nga

Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenje Sociale pér vitin 2023.

Komisioni ka shqyrtuar dhe vlerésuar aplikacionet e aplikantéve pér subvencionim té OJQ-ve né

bazé té thirrjes publike té lartécekur, ku gjithsej kishin aplikuar dy (dy) OJQ: “HANDIKOS” dhe
“BLIRI”.
Pas hapjes se zarfeve t& OJQ-ve aplikuese, komisioni ka verifikuar dokumentacionet e dorézuara
t€ dy organizatave aplikuese, té cilat vazhdojné t€ jené funksionale, mirépo OJQ “Bliri” nuk i ka
pérmbushur kriteret e thirrjes publike dhe si rrjedhoj€ komisioni me vendim pércakton si aplikant
i kualifikuar pér mbéshtetje financiare Shoqatén e Pérsonave me Aftési té Kufizuara
“HANDIKOS” Drenas.

Meqé vlera e pérkrahjes financiare né€ bazé té thirrjes publike éshté 5.000 €, kjo shumé do t’i
ndahet késaj OJQ-je, financimi- subvencionimi i projektit do té béhet nga kategoria ekonomike
subvencione dhe transfere/ kodi ekonomik 21/611/73010/21200/0760 t&€ paraparé me Buxhetin

pér vitin 2023 t& Drejtoris€ pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale.



